二、主要财务数据和指标   （单位：人民币元）

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增减(%)

总资产 3,968,787,142.84 4,039,335,869.99 -1.75

归属于上市公司股东的所有者权益 1,187,159,477.38 1,189,774,227.78 -0.22

股本 308,918,400 308,918,400 0.00

归属于上市公司股东的每股净资产 3.84 3.85 -0.26

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减(%)

营业总收入 775,051,444.98 781,077,134.65 -0.77

营业利润 148,068,583.52 102,728,637.73 44.14

利润总额 147,747,426.96 103,036,380.55 43.39

归属于上市公司股东的净利润 88,645,725.10 60,525,246.88 46.46

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润
87,890,626.75 60,304,870.82 45.74

基本每股收益 0.287 0.196 46.43

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.285 0.195 46.15

稀释每股收益 0.287 0.196 46.43

净资产收益率(%) 7.47 5.38 增加 2.09 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -94,124,836.37 322,528,039.81 -129.18

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.30 1.04 -128.85

   说明：扣除的非经常性损益项目和涉及金额：   （单位: 人民币元）

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额 附注(如适用)

非流动性资产处置收益 779,908.48 --

持有交易性金融资产产生的公允价值变动损益 -36,700.07 --

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -62,416.66 --

企业所得税影响数  54,558.42 --

少数股东损益影响数 19,748.18 --

合 计 755,098.35 --

 4

第三节  股本变动和主要股东持股情况

   一、股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公 积

金 转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 3,994,836 1.29   50,496 50,496 4,045,332 1.31

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,744,000 1.21   3,744,000 1.21

其中：境内法人持股 3,744,000 1.21   3,744,000 1.21

境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

  境外自然人持股

5、高管锁定股份 250,836 0.08 50,496 50,496 301,332 0.10

二、无限售条件股份 304,923,564 98.71   -50,496 -50,496 304,873,068 98.69

1、人民币普通股 304,923,564 98.71 -50,496 -50,496 304,873,068 98.69

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 308,918,400 100.00  308,918,400 100.00

   注：董事、监事、高管所持股份按照国家相关法律法规及规范性文件规定予以

锁定。

   限售股份变动情况表

股东名称 报告期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数

限售原因 解除限售日期

上海申楚实业投资有限公司
2,880,000 2,880,000

尚未偿还垫

付对价

2006 年 12 月 27 日

大连国际信托投资公司
864,000 864,000

尚未偿还垫

付对价

2006 年 12 月 27 日

高管锁定股份 250,836 50,496 301,332
高管锁定股

份

合 计 3,994,836 50,496 4,045,332

   二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表   单位：股

 5

股东总数 47,912

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国大连国际经济技术合作集

团有限公司 国有法人 18.10 55,929,418

27,500,000

中国农业银行－长盛同德主题

增长股票型证券投资基金 基金、理财产品等其他 4.86 14,999,774

大连瀚盛投资有限公司 境内一般法人 2.64 8,146,600

大连俪友投资有限公司 境内一般法人 1.58 4,880,000

哥伦比亚大学 境外法人 1.46 4,523,418

大连市总工会劳动服务公司 境内一般法人 1.32 4,073,271

上海申楚实业投资有限公司 境内一般法人 0.93 2,880,000
2,880,000

中国建设银行－华宝兴业行业

精选股票型证券投资基金 基金、理财产品等其他 0.79 2,455,550

大化集团有限责任公司 境内一般法人 0.66 2,036,636
 2,036,636

大连机床集团有限责任公司 境内一般法人 0.65 2,000,000
 2,000,000